
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 30.05.2014 
 

OGGETTO: MODIFICA DEL “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL 

CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE” 

PER QUANTO CONCERNE LA TARIFFA PREVISTA PER 

L’OCCUPAZIONE TEMPORANEA PER LA TIPOLOGIA “MERCATI”. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamata la deliberazione n. 29 del 29.12.1998, con la quale il Consiglio 
comunale approvò il regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche ai sensi di quanto previsto dall’art. 63 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 in 
armonizzazione con quanto dettato dall’art. 52 del predetto decreto. 

Richiamata la successiva deliberazione consiliare n. 20 del 29.09.2008, con la 
quale, sulla scorta di quanto esposto nelle premesse del provvedimento, l’accennato 
regolamento venne modificato come evidenziato nella parte dispositiva del provvedimento 
medesimo. 

Preso atto di quanto riferito dal Sindaco in ordine al fatto che i partecipanti al 
mercato che si tiene ogni giovedì in Piazza San Rocco si sono lamentati dell’eccessiva 
onerosità del canone applicato nei loro confronti dall’Amministrazione per l’occupazione 
del suolo pubblico, la cui misura tariffaria è attualmente di Euro 0,40 a giorno per mq. per 
la Categoria I e di Euro 0,32 a giorno per mq. per la Categoria II e di essere così chiamati 
a sostenere dei costi sensibilmente superiori rispetto a quelli che debbono affrontare per 
la frequenza di mercati analoghi, per dimensione ed importanza, a quello di Condino. 

Ritenuto, avuta presente l’attuale situazione congiunturale ed allo scopo di evitare 
che l’eccessiva onerosità accennata metta addirittura a rischio la stessa sopravvivenza del 
mercato settimanale, di intervenire sul “coefficiente di valutazione economico 
dell’occupazione” di cui alla Tabella “OCCUPAZIONI TEMPORANEE” dell’art. 27 
(“Coefficiente di valutazione economico dell’occupazione”) del regolamento, riducendo per 
i Mercati tale coefficiente da 4 a 2,5, in modo tale che, moltiplicando il nuovo coefficiente 
per la tariffa base prevista per le occupazioni temporanee dall’art. 26, comma 2 del 
regolamento (Categoria I: Euro 0,10, Categoria II: Euro 0,08), il canone di occupazione 
temporanea previsto per i Mercati dall’Allegato A diminuisca ad Euro 0,25 a giorno per 
mq. per la Categoria I e ad Euro 0,20 a giorno per mq. per la Categoria II. 

Rilevato che, sulla base di tale orientamento, sono state di conseguenza 
predisposte le nuove versioni della tabella “OCCUPAZIONI TEMPORANEE” di cui all’art. 
27 e dell’Allegato A al regolamento, nel quale sono riassunte le tariffe. 

Presi attentamente in esame i nuovi testi. 
Visto l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

 il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

Dato atto che, con Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2014 
sottoscritto in data 07 marzo 2014, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2014 e relativi allegati è stato prorogato al 31 maggio 2014. 



Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile 
del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di modificare, sulla scorta di quanto esposto in premessa, nei seguenti termini il 

Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, adottato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 29 del 
29.12.1998 e modificato con deliberazione consiliare n. 20 del 29.09.2008: 

 Art. 27 – “Coefficiente di valutazione economico dell’occupazione” - Tabella 

“OCCUPAZIONI TEMPORANEE”: il coefficiente “4” previsto per la tipologia di 
occupazione “Mercati” è sostituito con il coefficiente “2,5”; a seguito di tale modifica, 
la nuova Tabella è la seguente: 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTE 
Spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico 1 

Circhi e spettacoli viaggianti 1,5 

Cantieri e scavi 4 

Occupazioni antistanti attività commerciali e 
occupazioni varie con beneficio economico* 
varie con beneficio economico * 

5 

Fiere 6 

Mercati 2,5  
* Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni 

effettuate nell'ambito di un'attività economica. 
 

 Allegato A al Regolamento – “OCCUPAZIONI TEMPORANEE”: per la tipologia di 
occupazione “Mercati”, il coefficiente passa da “4” a “2,5”, la Tariffa I Cat. da “0,40” 
a “0,25”, la Tariffa II Cat. da “0,32” a “0,20” (Euro a giorno per mq.); a seguito di tali 
rettifiche il testo del nuovo Allegato A è il seguente: 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

TIPOLOGIA DI 

OCCUPAZIONE 
COEFFICIENTE TARIFFA 

I Cat 

TARIFFA 

II Cat. 
Spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
pubblico 

pubblico 

1 7,75 6,20 

Chiusini, pozzetti ispezione e bocche 
lupaie 

lupaie 

1 7,75 6,20 

Distributori di carburanti, tabacchi e simili 1,5 11,63 9,30 
Parcheggi concessi in gestione a terzi 2 15,50 12,40 

Seggiovie e funivie 2 15,50 12,40 

Chioschi 3 23,25 18,60 

Tavolini e occupazioni antistanti attività 
commerciali 

3 23,25 18,60 

Varie con risvolto economico* 3 23,25 18,60 

Impianti pubblicitari 6 46,50 37,20 

Cavi, condutture ed impianti di aziende 
erogatrici di pubblici servizi** 

 0,19 0,19 



*  Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni 
effettuate nell'ambito di un'attività economica. 

** Per tale fattispecie è prevista una speciale misura di tariffa indipendentemente 
dall'individuazione del coefficiente 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTE TARIFFA 

I Cat. 

TARIFFA 

II Cat. 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo 

pubblico 

1 0,10 0,08 

Circhi e spettacoli viaggianti 1,5 0,15 0,12 

Cantieri e scavi 4 0,40 0,32 

Occupazioni antistanti attività 
commerciali e occupazioni varie con 
beneficio economico* 

5 0,50 0,40 

Fiere 6 0,60 0,48 

Mercati 2,5 0,25 0,20 

*  Le occupazioni varie con beneficio economico sono riferite ad occupazioni 
effettuate nell'ambito di un'attività economica. 

2. Di dare atto che i nuovi valori tariffari per la tipologia Mercati di cui al precedente 
punto 1 decorrono dal 1° gennaio 2014. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 
legge 06.12.1971, n. 1034. 


